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ÚVOD
Diplomová práce se tematicky vztahuje k problematice interakce mezi žáky

a školou. Rámcovými otázkami, z nichž v naší studii vycházíme, jsou: „Jaký je vztah žáků

ke škole?; Které aspekty se podílejí na utváření vzájemného vztahu mezi žákem a školou

a do jaké míry?“

Na poli takto stanoveného širokého výzkumného problému se zaměřujeme pouze

na specifickou oblast zkoumání, a to na sociální interakci: žák – vyučovaný předmět,
na níž pohlížíme jako na jednu z významných složek edukačního procesu a jež zásadním

způsobem ovlivňuje celkový postoj/vztah žáka ke škole. Hlavním účelem naší práce je

poskytnout pedagogické praxi komplexní obraz o vzájemné interakci mezi žáky

a vyučovanými předměty na SŠ. Není přitom v možnostech a nakonec ani prvotním

záměrem této práce doprovázet subjektivní reprezentace žáků o jejich postojích/vztazích

k předmětům i konfrontačními hodnoceními učitelů, rozborem jejich osobnostních

vlastností a předpokladů, analýzami vyučovacích forem a metod a/nebo podmínek

školního a rodinného prostředí apod., byť bychom bádáním v takové šíři dosáhli mnohem

hlubšího vhledu do stanovené problematiky. Pokusíme se ale nabídnout bližší pohled na ty

aspekty, činitele, o nichž se domníváme, že se významným způsobem odrážejí ve vnímání

předmětů samotnými žáky.

Naše studie má převážně praktický, výzkumný charakter. Teoretická část je

vztažena k popisům konkrétních východisek, na jejichž základě byly sestaveny vyšetřovací

metody a celý průzkumný projekt. Zabývá se především výchozími edukačními modely

práce a osobností žáka, resp. žákovými osobnostními vlastnostmi promítajícími se

do jednotlivých předmětů, a utvářejícími tak povahu vztahu mezi ním a školními předměty.

Teoretickou část uzavírají statě prokazující oprávněnost v sledování bio-psycho-sociální

determinace postojů žáků k vyučovaným předmětům.

Praktická část je tvořena dvěma kapitolami. Úvodní část je věnována

metodologickým parametrům výzkumného projektu. Druhá kapitola praktické části

představuje těžiště diplomové práce a je sycena třemi podkapitolami. První podkapitola je

zaměřena na naplnění již výše zmíněného výzkumného cíle – jsou v ní prezentována

specifika a proměny postojů žáků SŠ k jednotlivým vyučovacím předmětům.

Při sestavování charakteristik jednotlivých vyučovacích předmětů jsme vycházeli

ze závěrů studií Doc. PhDr. I. Pavelkové, CSc. a Doc. PhDr. Vladimíra Hrabala, CSc., aj.

potvrzujících, že je třeba nahlížet na vyučované předměty v co nejširších, globálních
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souvislostech. Další podkapitola je věnována analýze faktorů upraveného Hrabalova

dotazníku s cílem vytvořit si co možná ucelenou představu o povaze testovaných faktorů

jako základních proměnných užitého dotazníkového šetření. V poslední podkapitole je

rozebírána problematika školní nudy s cílem blížeji charakterizovat některé aspekty

žákovské nudy. Dílčí cíle a záměry práce jsou v konkrétní podobě definovány v úvodu

praktické části a v úvodech každé její pod/kapitoly.

V předkládané studii se snažíme podat výchozí zprávu o stavu a proměnách

jednotlivých vyučovacích předmětů na střední odborné škole ekonomického zaměření

z hlediska aktivace žákovské motivace, zprostředkování významu a prožitku vlastní

kompetence žáků, a to ve srovnání s postoji k vyučovaným předmětům žáků základních

škol. Předpokládáme, že tyto prvotní výsledky budou následně doplňovány a rozšiřovány

o výzkumné závěry z šetření na dalších středních školách, poslouží přitom jako

komparační hledisko i jako dílčí soubor hodnot použitelný při vytváření normativních

kritérií užitého dotazníkového šetření aplikovaného v oblasti středního vzdělávání.

Při vypracování práce jsme vycházeli z literatury a zdrojů informací uvedených

v odkazech a v seznamu literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Edukační modely

V nejobecnější rovině vycházíme ze základního modelu edukačního procesu, jenž

je tvořen složkami: učitel – žák – učivo (Průcha, 1997).

Obr. č. 1 Interakční model základních složek edukačního procesu.1

Tento didaktický „trojúhelník“ je doplněn o další interakce s materiálními

a organizačními podmínkami, prostředím vyučovacího procesu, vyučovacími metodami,

formami a postupy ad. Např. jak uvádí Maňák, Švec, 2003:

Obr. č. 2 Rozšířený model edukačního procesu2

Konkrétnější teoretické východisko pro nás přestavuje model Doc. PhDr.

I. Pavelkové, CSc. a Doc. PhDr. V. Hrabala, CSc. založený na koncepci sociální

reprezentace a subjektivní reprezentace, viz obr. č. 3.3 „Sociální reprezentace je obecná

1 Zdroj obrazového materiálu: http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/pedf/ps09/uvod_ped/web/proces.html
2 Zdroj obrazového materiálu: http://www.inforama.cz/fs2/prezentace/Moderni_didakticke_teorie.pdf
3 Zdroj obrazového materiálu: Pavelková, Škaloudová, Hrabal, 2010, s. 39.
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představa o daném jevu ve společnosti…je chápána jako množina pojmů, výpovědí,

objasnění jevů, které se vytváří na základě vzájemné komunikace jedinců ve společnosti

a mají charakter odpovídající mýtům tradičních společností.“ (Moscovici, 1981 In

Pavelková, Škaloudová, Hrabal, 2010, s. 38). Subjektivní reprezentace je pak individuální

představa jedince o daném jevu ve společnosti, individuální obraz, koncept daného jevu.

Mezi sociální a subjektivní reprezentací přitom dochází k plynulému ovlivňování

(Pavelková, Škaloudová, Hrabal, 2010). Aplikováno na vyučovací proces – celkové pojetí

vyučovacího předmětu je ovlivněno subjektivními reprezentacemi (postoji, individuálním

přístupem) učitele a žáka, které jsou formovány jednak jejich osobnostním vybavením

a zkušenostmi (obecně životními, ale zejména zkušenostmi z vyučování), jednak jsou

rovněž tvarovány sociálními reprezentacemi – tedy představami o daném vyučovacím

předmětu ve společnosti.

Obr. č. 3 Schematický model vztahů jednotlivých komponent založený na sociální

a subjektivní reprezentaci vyučovacího předmětu

Je naprosto oprávněné se domnívat, že se do žákova vztahu/postoje k jednotlivým

předmětům promítnou všechny zmíněné aspekty. Jak učivo skrze svou obsahovou náplň,

náročnost aj.; tak učitelé svými osobnostními vlastnostmi, přístupem k výuce – volbou

vyučovacích metod, forem ad.; nebo materiální a organizační podmínky školního prostředí
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– zejména vybavení didaktickou technikou a učebními pomůckami ale i možnosti žáka

pracovat v zařízeních jako knihovna nebo internetová učebna aj.; v neposlední řadě pak

sdílená společenská přesvědčení a postoje.

Již v úvodní části bylo zdůrazněno, že není možné zaměřit se na posouzení

vztahu/postoje žáka ke školním předmětům ze všech těchto možných úhlů pohledu.

Středem pozornosti této práce bude pouze osobnost žáka jakožto vstupní determinanta

edukačního procesu, který představuje interakci mezi ním a jednotlivými předměty. Nebo-

li ve smyslu modelu Doc. PhDr. I. Pavelkové, CSc. a Doc. PhDr. V. Hrabala, CSc. se

zaměříme na subjektivní reprezentace vyučovacích předmětů žáků.

Význam zabývat se právě touto oblastí edukačního pole byl již prokázán mnoha

studiemi přinesšími velmi zajímavé poznatky. Řada autorů výzkumů se kupř. shoduje

na tom, že celková představa žáka o daném vyučovacím předmětu (tvarovaná výše

zmíněnými faktory) se následně odráží v jeho motivovanosti v předmětu, v pocitu

přetížení, míře jím prožívané nudy (Lohrmann, 2008 In Pavelková, Škaloudová, Hrabal,

2010) a má vliv na jeho sebepojetí. Kessels, Hannover, 2006 (In Pavelková, Škaloudová,

Hrabal, 2010) ve svých studiích dospěli k závěru, že některé předměty mají velmi

vyhraněný image a že tím, že žáci zaměřují své zájmy na předměty právě podle tohoto

image, tak regulují svou vlastní identitu – implicitně ovlivňují své sebepojetí. Image


[…]


výzkumného nástroje, neboť umožňují řešitelům pochopit podstatu diagnostického

nástroje, pomáhají jim v predikcích, usměrňují jejich interpretace výsledků zkoumání

a v neposlední řadě jim slouží jako komparační a normalizační kritéria. Je tedy nesmírně
důležité, aby autodiagnostická metoda „Hrabala-Pavelkové“ měla své testové zakotvení

a aby k práci s touto výzkumnou metodou přistupovali nejen učitelé, ale i celá

pedagogicko-psychologická odborná veřejnost se stejnou vážností a vědeckým

(standardním) způsobem jako přistupují k aplikaci celé řady jiných diagnostických

instrumentů.

V návaznosti na výzkumy výše zmíněných autorů jsme se pokusili přinést některé

zajímavé poznatky o školní nudě, která se v poslední době stává významným fenoménem

na poli edukačního procesu. Obecně v každém boji – tedy i v boji proti nudě ve vyučování

- platí, že pravděpodobnost výhry se zvyšuje detailní znalostí nepřítele. Ovšem je otázkou,

nakolik je nuda skutečně nežádoucím faktorem školní práce. Jednak ve smyslu

biologickém – přirozenost nudy vyplývající mj. ze zákonitého procesu selekce mozkové

aktivity každého jedince, ale i ve vztahu k sociálním aspektům – nakolik je přínosné

nenaučit se pracovat s nudou, nakolik je „zdravé“ potírat nudu zdůrazňováním praktické

využitelnosti učební látky („Zvýrazňování užitečnosti (myšleno učiva, látky, školní práce,

pozn. autora) pro život v zúžené prakticistní podobě snižuje rádius možnosti objevení jejich

smyslu a rozšiřuje prostor pro vznik nudy.“ Pavelková, 2007, s. 7), ale i významným

zvyšováním jiných motivačních pohnutek, např. snahou posunout nezáměrné učení
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do dominantní pozice (viz škola hrou, alternativní přístupy k výuce) ad. „Vkrádá se

kacířská otázka: Nepřeháníme to s tou motivací při učení?“ Pavelková, 2007, s. 6.

Výsledky naší práce přinášejí i mnohá zamyšlení ve smyslu prognostické činnosti.

Rýsují se nám následující možnosti práce s užitou dotazníkovou metodou, výzkumné cíle

a záměry:

- Sledovat rozdíly v učitelském a žákovském hodnocení jednotlivých vyučovacích

předmětů z pohledu stanovených faktorů dotazníkového šetření;

- Rozšířit šetření na další střední odborné školy ekonomického zaměření;

- Srovnat konečné výstupy šetření ze ZŠ a SŠ ekonomického zaměření;

- Vytvořit normy dotazníku „Hrabala – Pavelkové“ pro střední školy ekonomického

zaměření;

- Rozšířit šetření na střední školy různých odborných zaměření a vytvářet pro ně
normy.

V závěru zdůrazněme, že dotazníková metoda „Hrabala-Pavelkové“ v podobě, jaké

byla užita, není jen autodiagnostickým nástrojem posuzujícím vztah/postoj žáka

ke školním předmětům, ale i diagnostickým nástrojem školního a třídního klima

poskytujícím první a základní informaci o tom, jak se daný žák ve škole cítí, jak vychází

s ostatními spolužáky, jaké má problémy nebo co ho ve vztahu ke škole tíží. Takové

informace jsou přínosné nejen ve vztahu k zhodnocení a interpretaci získaných dat, ale

zejména jsou důležité pro zajištění včasné intervence a prevence rizikových situací

a chování daného žáka či celé skupiny.
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RESUMÉ

Diplomová práce se v obecné rovině vztahuje k problematice interakce mezi žáky

a školou, na poli úže stanoveného výzkumného problému pojednává o specifickém druhu

sociální interakce mezi žáky a vyučovanými předměty. Práce má převážně praktický,

výzkumný charakter.

Teoretická část práce je vztažena k popisům konkrétních východisek, na jejichž

základě byly sestaveny vyšetřovací metody a celý průzkumný projekt. Zabývá se

především výchozími edukačními modely práce a osobností žáka, resp. žákovými

osobnostními vlastnostmi promítajícími se do jednotlivých předmětů, a utvářejícími tak

povahu vztahu mezi ním a školními předměty. Teoretickou část uzavírají statě prokazující

oprávněnost v sledování bio-psycho-sociální determinace postojů žáků k vyučovaným

předmětům.

Praktická část představuje těžiště diplomové práce a je zaměřena na naplnění

hlavních cílů výzkumu. Jsou v ní prezentována specifika a proměny postojů žáků SŠ

k jednotlivým vyučovacím předmětům z pohledu sledovaných faktorů a některých bio-

psycho-sociálních determinant, věnuje se analýze testovaných proměnných dotazníkové

metody Doc. PhDr. Vladimíra Hrabala, CSc. a Doc. PhDr. Isabelly Pavelkové, CSc., a je

v ní rozebírána problematika školní nudy. Výsledky práce jsou určeny k dalšímu

zpracování.
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SUMMARY

The diploma thesis discusses an issues of interaction between students and their

secondary school. The main research problem is determined as a special kind of social

interaction between students and their school subjects. The pursuit´s character is

particulary practic and experimental.

The theoretic part relates to description concrete recourses, the ivestigative methods

and whole experimental project were made by it. There are initial educational processes

and student´s personality described. Student´s personality or qualities are projected into the

subjects and so the relation between student and subjects is formed. The theoretic part is

enclosed by the valid thezis about bio-psycho-social detemination of student´s attitudes to

school subjects.

The explorative part represents the core of the diploma work and focuses on the

leading research goals fulfillment. The specifics and transformations of secondary school

student´s attitudes to school subjects are presented from perspective of questionnaire´s

factors and some bio-psycho-social deteminats. There are analysis of questionnaire´s

variables and school´s boredom phenomenon examined in the next section of this part.

Final data results are intended for further processing.
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