**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Aneta Boháčová**

Název práce: **Specifika a proměny postojů žáků SŠ ke školním předmětům**

1. CÍL PRÁCE:

Cíle práce jsou podrobně definovány v jejím úvodu. Autorka zaměřila svoji práci především prakticky – výzkumně, specifikuje výzkumné otázky i výzkumný problém, který nachází oporu v teorii. Zpracováním teoretické a praktické části práce byly stanovené cíle naplněny způsobem, odpovídajícím požadavkům na diplomovou práci (které dokonce rozsahem i kvalitou zpracování značně přesahují).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Autorka na základě studia odborné literatury (viz odkazy a citace) nastiňuje teoretická východiska práce, objasňuje základní pojmy (jako edukační modely, sexové diference aj.) a vytváří tak bázi pro následnou tvorbu projektu výzkumné sondy. Postupuje v rámci metodologických pravidel od vytýčení výzkumných cílů, formulaci hypotéz, popis souboru a výzkumných metod, jakož i metod použitých následně ke zpracování výsledků. Pro získání údajů použila autorka modifikovaného Hrabalova dotazníku postojů žáků k předmětům (úprava I. Pavelkové). Data získaná terénním šetřením byla zpracována v rámci popisné a testovací statistiky. Velikost vzorku respondentů je pro tyto účely dostatečná.

Odpovědi respondentů a statistické výsledky jsou zpracovány formou přehledných tabulek a grafů, které jsou doplněny slovním komentářem, je provedena verifikace stanovených hypotéz. V podrobné diskusi se autorka zamýšlí nad zjištěnými údaji a jejich vzájemnými vztahy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Z formálního hlediska má práce požadovanou úroveň z hlediska gramatiky i stylistiky, je přehledná, kapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Text je doplněn odkazy. Práce je opatřena seznamem základní literatury dle normy. Grafy a tabulky jsou přehledné, pečlivě zpracované. Práce je doplněna přílohami. Jejich seznam stejně jako seznam použitých obrázků, grafů, tabulek a příloh je uveden v obsahu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice. Snaží se nahlížet otázky postojů žáků ke školním předmětům v mnohočetných souvislostech. Oceňuji též přístup autorky k otázkám diskuse. Práce svým rozsahem a kvalitou zpracování výrazně přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci a přináší jednak potvrzení známých faktů, ale i některé nové pohledy a provokuje tak čtenáře k úvahám o situaci našeho školství včetně vzdělávání učitelů v pregraduálním i postgraduálním studiu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jaký systém opatření by mohl minimalizovat nudu žáků ve škole?
2. Vztah mezi pozitivní zpětnou vazbou ze strany učitele a motivací žáka k předmětu a učení.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 21.5.2012

Podpis: PhDr. B. Jirincová